
  Prot. 18936 del 17.02.2020 rep. 124 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Consiglio di Amministrazione 

Seduta dell’11.02.2020 
 

IX -   INTEGRAZIONE DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 20 DICEMBRE 2019 
PUNTO VII – “PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 2020/2021: PRIME 
DETERMINAZIONI”. 

 

L’anno 2020, il giorno 11 del mese di Febbraio, alle ore 12.45 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo A   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Bommarito Sergio  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  P   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Genovese Giancarlo Presidente A   

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente A   

3. Dott. Musella Antonio Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 



  Prot. 18936 del 17.02.2020 rep. 124 

2 
 

                                                   IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta dell’11.02.2020, ha espresso 

parere favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di approvare quanto segue: 

1) la sostenibilità dei Corsi di Studio come modificato nel prospetto allegato che 

ricomprende anche l’ipotesi dei docenti di riferimento per il CdS L-39 Scienze del 

servizio sociale e LM-87/88 Servizio sociale, politiche sociali e studi sociologici e 

ricerca sociale; 

2) l’incardinamento del CDS L-39 nel Dipartimento Di Scienze Politiche, 

compatibilmente alla documentazione presentata ed al nuovo piano di studi, dando 

mandato ai competenti uffici di modificare le credenziali di accesso ai relativi sistemi 

(SUA CDS, U-Gov didattica) al fine di consentire gli adempimenti consequenziali; 

3) tenuto conto del comma 3 dell’art. 27 dello Statuto di Ateneo che testualmente 

riporta “L’impegno didattico del Dipartimento è verificato ogni tre anni dal Consiglio 

di amministrazione, previo parere del Senato accademico; eventuali variazioni sono 

adottate, dietro proposta dei Consigli di corso di studio, dai Dipartimenti interessati e 

sono quindi deliberate, previo parere del Senato accademico, dal Consiglio di 

amministrazione, ferme restando le competenze di tali organi in materia di 

attivazione e disattivazione dei corsi di studio, ed in materia di approvazione 

dell’offerta formativa”, che il piano dei docenti di riferimento approvato per 

quest’anno accademico, sia mantenuto anche per i prossimi anni fatte salve alcune 

modifiche che potranno avvenire solo nel caso di pensionamenti, cessazioni, 

immissioni e passaggi di ruolo 

 
 

Allegati:  
- Relazione istruttoria. 
- Prospetto CdS e relativi docenti di riferimento 
- Nota Dipartimento SCIPOG prot. 15179 del 10.02.2020; 
- DR prot. 9382/2020; 



  Prot. 18936 del 17.02.2020 rep. 124 

3 
 

- DD Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’età evolutiva “Gaetano Barresi”, prot. 
10183/2020; 

- DD Dipartimento di Scienze Veterinarie, prot. 14260/2020. 
 
                           
 
                                                                                                                        F.to     IL SEGRETARIO 
                                                                                                                           Direttore Generale 
                                                                                                                           Avv. Francesco Bonanno 

 
 

 
 

 

 

 

 


